Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 1

Medidas legais de 19 de maio de 2023

Extrato das publicações do Diário Oficial da União (DOU) de interesse do setor de TI

Ato Normativo Ementa / Explicação

Mensagem nº 227 do Presidente da
República, de 16 de maio de 2023

Visualizar medida

Encaminha, para apreciação do Senado Federal, o nome de Igor
Roberto Albuquerque Roque, defensor Público Federal, para
exercer o cargo de defensor Público-Geral Federal da
Defensoria Pública da União, na vaga decorrente do término do
mandato de Daniel de Macedo Alves Pereira.

Solução de Consulta RFB nº 3.006,

de 4 de maio de 2023

Visualizar medida

Assunto: Simples Nacional

Simples nacional. Exportação de serviços para o exterior.

No Simples Nacional, a Contribuição para o PIS/Pasep e a
Cofins não incidem sobre as receitas decorrentes da exportação
de serviços para o exterior, assim considerada a prestação de
serviços para pessoa física ou jurídica residente ou domiciliada
no exterior, cujo pagamento represente ingresso de divisas,
exceto quanto aos serviços desenvolvidos no Brasil cujo
resultado aqui se verifique. Caso seja impossível determinar o
local em que se verificam os resultados dos serviços prestados,
as receitas correspondentes a eles devem integrar o
montante de receitas informadas no campo Receitas no
mercado interno do PGDAS-D.

Portaria PRESS/INSS nº 147, de 15

de maio de 2023

Visualizar medida

“Instituir as diretrizes dos procedimentos para recuperação,
abrangidas a restituição e a cobrança administrativa, dos
valores creditados ou disponibilizados indevidamente,
relativos ao período posterior ao óbito do titular de benefício
previdenciário ou assistencial”.

Explicação: dentre outras medidas, autoriza a automatização
ou semiautomatização no fluxo dos processos digitais de
recuperação e cobrança administrativa de créditos pós-óbito,
cabendo à Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o
Cidadão (Dirben) a normatização, a constituição dos fluxos dos
processos, o seu gerenciamento e demais atividades descritas
nesta IN, conforme o caso, operacionalizando-os por meio de
ações centralizadas ou descentralizadas, ou remetendo-os às
outras áreas para as providências cabíveis.

Esta IN entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
seguintes medidas: (a) Portaria Conjunta nº
4/PRES/DIROFL/INSS/2012; (b) Portaria PRES/INSS nº
1.294/2021; (c) Ofício SEI Circular Conjunto nº
18/DGTCERC/CGOFC/DGPA/INSS/2019; (d) Ofício SEI Circular
Conjunto nº 3/DGPA/DIRBEN/PFE-INSS/2021; (e) Memorando-
Circular nº 9 INSS/DIRBEN/2009; (f) Memorando-Circular
Conjunto nº 9/DIROFL/DIRBEN/INSS/2014; e (g) Memorando-
Circular Conjunto nº 10/DIROFL/DIRBEN/INSS/2016.

Ato de Pessoal Objetivo

http://www.foco-legislativo.com.br/
mailto:foco@foco-legislativo.com.br
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/despacho-do-presidente-da-republica-484448017
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/solucao-de-consulta-n-3.006-de-4-de-maio-de-2023-484451279
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/solucao-de-consulta-n-3.006-de-4-de-maio-de-2023-484451279
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-pres/inss-n-147-de-15-de-maio-de-2023-484559150
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.294-de-16-de-abril-de-2021-314640429
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.294-de-16-de-abril-de-2021-314640429

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 2

Portaria SECOM nº 115, de 18 de
maio de 2023

Visualizar medida

Nomear: Luís Gustavo de Souza Azevedo para exercer o cargo
de coordenador de Políticas de Proteção de Direitos na Rede
da Coordenação-Geral de Proteção de Direitos da Rede do
Departamento de Direitos na Rede e Educação Midiática da
Secretaria de Políticas Digitais da Secretaria de
Comunicação Social da Presidência da República
(SECOM/PR).

Portaria MCTI nº 7.022, de 17 de

maio de 2023

Visualizar medida

Designar os seguintes representantes indicados pelas entidades
dos setores de ensino, pesquisa, ciência e tecnologia, para
compor o Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia (CCT):

I - Academia Brasileira de Ciências:
 - Helena Bonciani Nader (titular); e
 - Jailson Bittencourt de Andrade, (suplente).

II - Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições
Federais de Ensino Superior:
 - Emmanuel Zagury Tourinho, (titular); e
 - Dácio Roberto Matheus, (suplente).

III - Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo
à Pesquisa:
 - Odir Antônio Dellagostin, (titular); e
 - Márcio de Araújo Pereira, (suplente).

IV - Conselho Nacional de Secretários Estaduais para
Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação:
 - Sílvio Romero Bulhões de Azevedo, (titular); e
 - José Frederico Lyra Netto, (suplente).

V - Instituto Brasileiro de Cidades Humanas, Inteligentes,
Criativas e Sustentáveis:
 - André Gomyde Porto, (titular); e
 - Hideraldo Luiz de Almeida, (suplente).

VI - Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência:
 - Renato Janine Ribeiro, (titular); e
 - Paulo Eduardo Artaxo Netto, (suplente).

VII - Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica:
 - Júlio Xandro Heck, (titular); e
 - Sônia Regina de Souza Fernandes, (suplente).

VIII - Associação Brasileira dos Reitores das Universidades
Estaduais e Municipais:
 - Francisco do O' de Lima Júnior, (titular); e
 - Odilon Máximo de Morais, (suplente).

IX - Associação Brasileira das Instituições Comunitárias de
Educação Superior:
 - Jorge Luis Nicolas Audy, (titular); e
 - Andréia Rosane de Moura Valim, (suplente).

Os mandatos dos atuais conselheiros, representantes dos
produtores e dos usuários em ciência e tecnologia,
designados pelas Portarias MCTI nº 726/2021 e nº 6.175/2022,
permanecem vigentes.

http://www.foco-legislativo.com.br/
mailto:foco@foco-legislativo.com.br
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-115-de-18-de-maio-de-2023-484254631
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-7.022-de-17-de-maio-de-2023-484255342
https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-726-de-27-de-julho-de-2021-335771774
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-6.175-de-2-de-agosto-de-2022-419682005

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 3

Portaria MF nº 842, de 18 de maio

de 2023

Visualizar medida

Nomear: Fernanda Vilela Oliveira para exercer o cargo de
coordenadora de suporte da Coordenação-Geral de Promoção
Comercial da Subsecretaria de Regulação e Concorrência da
Secretaria de Reformas Econômicas do Ministério da Fazenda
(MF), CCE 1.10.

Portaria SGD/MGISP nº 4.913, de 18

de maio de 2023

Visualizar medida

Designar: Marcos Cesar de Oliveira Pinto para exercer a função
de coordenador-geral de Interoperabilidade da Diretoria de
Infraestrutura de Dados da Secretaria de Governo Digital do
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(SGD/MGISP), FCE 1.13.

Portaria de Pessoal SE/MJSP nº

1.306, de 17 de maio de 2023

Visualizar medida

Designar: Armando Slompo Filho para exercer a função de
coordenador de Gestão de Dados da Coordenação-Geral de
Gestão e Integração de Dados, da Diretoria de Gestão e
Integração de Informações, da Secretaria Nacional de
Segurança Pública do Ministério da Justiça e Segurança Pública
(SENASP/MJSP), FCE 1.10.

Portaria AEB/MCTI nº 51, de 18 de

maio de 2023

Visualizar medida

Dispensar: Fábio França Silva Araújo dos encargos de
substituto do cargo de presidente da Agência Espacial
Brasileira, vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação (AEB/MCTI).

Portaria SEE/MME nº 2.470 de 18 de

maio de 2023

Visualizar medida

Exonerar: Rosangela Machado do cargo de diretora de
Políticas de Educação Especial na Perspectiva Inclusiva da
Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e
Adultos, Diversidade e Inclusão do Ministério da Educação
(SECADI/MEC), CCE 1.15.

Portaria CC/MEC nº 2.472 de 18 de

maio de 2023

Visualizar medida

Nomear: Juliana Gomes Campelo de Matos Braz para exercer o
cargo de procuradora-chefe da Procuradoria Federal junto ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano (IFSertaoPE), ficando exonerada
Lectícia Marília Cabral de Alcântara, CD 3.

Portaria de Pessoal ANTT nº 228, de

18 de maio de 2023

Visualizar medida

Nomear: Liane Mascarenhas Rocha para exercer o cargo de
coordenadora de Estratégia de Dados da Gerência do Centro
Nacional de Supervisão Operacional, da Superintendência de
Tecnologia da Informação da Agência Nacional de Transportes
Terrestres do Ministério dos Transportes (ANTT/MT), CCT V.

Portaria CC/MDIC nº 2.473 de 18 de

maio de 2023

Visualizar medida

Nomear: Antônio Lourenço Pancier para exercer o cargo de
diretor de Metrologia Legal do Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO), CCE 1.15.

Portaria CC/MDIC nº 2.474 de 18 de

maio de 2023

Visualizar medida

Nomear: Maycon Danylo Araujo Monteiro para exercer o cargo
de diretor de Inovação, Planejamento e Articulação
Institucional do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia (INMETRO), CCE 1.15.

http://www.foco-legislativo.com.br/
mailto:foco@foco-legislativo.com.br
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-pessoal-sre/mf-n-842-de-18-de-maio-de-2023-484269795
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-pessoal-se/mgi-n-4.913-de-18-de-maio-de-2023-484270032
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-pessoal-se/mjsp-n-1.306-de-17-de-maio-de-2023-484295241
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-cgp-n-51-de-18-de-maio-de-2023-484255421
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-18-de-maio-de-2023-484248887#:~:text=N%C2%BA%202.470%20%2D,maio%20de%202023.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-18-de-maio-de-2023-484248887#:~:text=N%C2%BA%202.471%20%2D,c%C3%B3digo%20CD%203.
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-n-228-de-18-de-maio-de-2023-484290823
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-18-de-maio-de-2023-484248887#:~:text=N%C2%BA%202.473%20%2D,c%C3%B3digo%20CCE%201.15.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-18-de-maio-de-2023-484248887#:~:text=N%C2%BA%202.474%20%2D,c%C3%B3digo%20CCE%201.15.

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 4

Portaria CC/MTE nº 2.475 de 18 de

maio de 2023

Visualizar medida

Nomear: Remigio Todeschini para exercer o cargo de diretor de
Conhecimento e Tecnologia da Fundação Jorge Duprat
Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho
(Fundacentro), CCE 1.15.

Portaria de Pessoal SE/MTE nº
1.228, de 18 de maio de 2023

Visualizar medida

Designar: André Luís Grandizoli para exercer o encargo de
substituto do cargo de secretário de Relações do Trabalho do
Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), CCE 1.17,
dispensando Marco Antônio Ferreira Costa da função.

Observação: É possível ter acesso aos textos das íntegras das medidas por meio do link localizado abaixo
da identificação de cada ato.

http://www.foco-legislativo.com.br/
mailto:foco@foco-legislativo.com.br
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-18-de-maio-de-2023-484248887#:~:text=N%C2%BA%202.475%20%2D,c%C3%B3digo%20CCE%201.15.
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-se/mte-n-1.228-de-18-de-maio-de-2023-484298324